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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou pěstounské péče na přechodnou dobu. Cílem

práce bude na příkladu kazuistik demonstrovat proces přípravy profesionálních

pěstounů na příchod dítěte do jejich rodiny, ale i na celý proces PPPD. Výstupem práce

je vzájemné porovnání těchto kazuistik a nalezení případných rozdílů či podobností

mezi nimi.

Teoretická část práce popisuje problematiku náhradní rodinné péče, zejména pěstounské

péče na přechodnou dobu za podpory dostupné literatury z hlediska praktického

i legislativního. První kapitola se zabývá vznikem a historií náhradní rodinné péče

se zaměřením na vznik pěstounské péče. Druhá kapitola se věnuje náhradní rodinné péči,

jejím základním typům. Třetí kapitola se věnuje zejména přípravě profesionálních

pěstounů, kterou musí absolvovat, aby tuto profesi mohli vykonávat. Čtvrtá kapitola

se věnuje potřebám dětí a pěstounů, které je nutné vzájemně propojit.

Praktická část bakalářské práce je realizována prostřednictvím kvalitativně výzkumné

strategie, metodou kazuistik vycházejících z polostrukturovaných rozhovorů. Na příkladě

těchto kazuistik bude zpracován proces přípravy profesionálního pěstouna na výkon

své role spolu s popisem komplexního procesu pěstounské péče na přechodnou dobu.

V závěru jsou předloženy výsledky výzkumu.

Klíčová slova: pěstounská péče, ohrožené dítě, rodina, sociální pracovník, vývoj, adaptace,

pěstoun, edukace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of temporary foster care. The aim of the thesis is

to demonstrate on examples of case interpretations the process of training of professional

foster parents for the arrival of a child into their family, but also for the whole process

of professional foster care. The output of this work is mutual comparison of this case

interpretations and finding of potential differences or similarities between them.

The theoretical part describes the topic of substitute family care, especially temporary

foster care, supported by academic sources from the practical and legal perspective.

The first chapter covers the origins and history of substitute family care with focus

on the origins of foster care. The second chapter deals with substitute family care and its

basic types. Third chapter deals with the training of professional foster parents which they

have to complete in order to practise this profession. Fourth chapter deals with needs

of children and foster parents which need to be connected.

The practical part of this thesis is realized through qualitative research strategies, method

of case interpretations based in semi-structured interviews. On the examples of these case

interpretations, the process of training of professional foster parents will be compiled,

together with the description of the complex process of the temporary foster care.

The results of the research are presented in the conclusion.

Keywords: foster care, threatened child, social worker, evolution, adaptation, foster

(-father), education
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě kladného vztahu k dětem,

který se mi utvrdil při absolvování praxe v dětských zařízeních, jako např. v jeslích.

Na základě toho jsem začala i ve svém volném čase pracovat v analogických zařízeních,

abych s dětmi mohla trávit co nejvíce času a zdokonalovat se tak v práci s nimi, kterou

mohu také později využít ve své budoucí praxi. V rámci těchto stáží jsem měla také

možnost absolvovat praxi v ústavních zařízeních pro děti, které nemohou z různých

důvodů vyrůstat ve své biologické rodině nebo v rodinném prostředí jako takovém.

Tato skutečnost mě velmi oslovila, protože dle mého názoru máme každý právo prožít

bezstarostné dětství v kruhu lidí, kteří nám poskytnou stabilní zázemí plné lásky a zejména

bezpečí, což všechny děti umístěné v ústavní péči postrádají.

Tato problematika mě oslovila natolik, že jsem se rozhodla náhradní rodinné péči věnovat

podrobněji ve své bakalářské práci, a to konkrétně pěstounské péči na přechodnou dobu.

Právě profesionální pěstounská péče může být jedno z dočasných řešení pro tyto děti,

aby se předešlo jejich umístění do ústavů. Důležité totiž je, aby děti vyrůstaly prioritně

v náhradní rodinné péči, zkrátka tedy v rodinném prostředí nežli v péči ústavní, jelikož

je zde o ně intenzivněji postaráno, zejména v podobě individuálního přístupu k nim,

a jsou tím tak lépe připraveni na budoucí život. Tento fakt potvrzuje i výzkum vedený

prof. Matějčkem a kol., který v rámci tohoto výzkumu sledoval několik let určitou skupinu

dětí, které vyrůstaly v ústavní péči, a srovnával je s dětmi, které vyrůstaly v náhradní

rodinné péči. Výsledky hovoří jasně ve prospěch NRP, jelikož děti z dětských domovů

v dospělosti vykazují např. nízkou společenskou kompetenci, problémy v navázání

partnerských vztahů či nízkou úroveň vzdělání.

Žádné dítě by totiž nemělo vyrůstat samo, bez rodičů, jelikož právě rodiče

jsou jeho primárními vzory, jejichž otisk, který v něm zanechali, si ponese po celý svůj

život a bude ho v pozdějších letech předávat dále svým dětem a rodině, kterou jednou bude

mít.

V návaznosti na tuto tématiku pomoci dětem bych ráda zmínila, že pod pomoci ostatním

vidím jistou seberealizaci pomáhajícího, tedy i mě. Proto jsem si také vybrala ke studiu

tento obor - Zdravotně sociální pracovník, po jehož absolvování mohu tuto pomoc

realizovat v praxi a naplnit tak své osobní sebeuspokojení. Pomoc jako taková nespočívá

pouze ve studiu či výkonu pomáhajících profesích, ale lze ji uskutečnit i v běžném životě.
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Důležitým znakem pomoci je altruistické chování pomáhajícího, který za svou pomoc

neočekává žádnou odměnu, či zisk a tuto pomoc vykonává často i na úkor sebe samého.

Podstatou je to, aby si lidé navzájem pomáhali, a pomoc možná co nejvíce rozšiřovali mezi

sebe, a možná právě na základě toho se pak může mezi námi najít někdo, kdo chce

pomáhat právě dětem, které se narodily do problematických rodin a nemohly, jako většina

z nás, prožít klidné a pohodové dětství, které je odrazovým můstkem celého našeho života.

Tuto problematiku jsem si zvolila na základě nedostatečné propracovanosti procesu

pěstounské péče na přechodnou dobu v praxi. Zejména bych se pozastavila nad zbytečně

zdlouhavým procesem předání dítěte pěstounům, a to v důsledku množství administrativy,

jejíž zpracování celý proces zdržuje. Výzkumem bych proto chtěla na tuto skutečnost

poukázat, a podat tak možný podnět k jejímu zlepšení.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyřkapitol. První se bude zabývat

stručnou historií vzniku náhradní rodinné výchovy. Druhá kapitola definuje podstatu

náhradní rodinné péče, spolu s jejími jednotlivými typy. V krátkosti je zde zmíněna i péče

institucionální. Třetí kapitola navazuje na kapitolu první, se zaměřením na pěstounskou

péči na přechodnou dobu, kdy je zde podrobně rozpracována její odborná příprava spolu

s hlavními podmínkami, které je potřeba splnit, aby se jedinec mohl stát profesionálním

pěstounem. Poslední kapitola teoretické části se věnuje potřebám dětí a profesionálních

pěstounů, které úzce navazují na předchozí kapitoly. Je velmi důležité potřeby dětí

a pěstounů vzájemně propojit, aby mohlo být vytvořeno vhodné prostředí pro zdárný vývoj

dítěte, které mnohdy dítě postrádá.

Praktická část je členěna do několika kapitol, které se skládají z přípravy výzkumu,

analýzy dat, vyhodnocení výsledků výzkumu a jejich následná interpretace. Praktická část

bakalářské práce se zabývá odbornou přípravou profesionálních pěstounů,

a také problematikou samotného procesu pěstounské péče na přechodnou dobu na základě

kvalitativní výzkumné strategie, metodou kazuistik, které jsou vytvořeny na základě

analýzy polostrukturovaných rozhovorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE DŘÍVE A NYNÍ

Každá významná událost má svoji historii, stejně tak i vznik náhradní rodinné péče,

která existuje již mnohá století. V první kapitole tedy nalezneme stručný popis historie

vzniku náhradní rodinné péče se zaměřením na historii pěstounské péče, která je hlavním

předmětem této práce.

Tradice péče o děti se datuje hluboko do historie. První zmínky můžeme objevit

již ve starých bájích a pověstech, kde se vyskytují první případy schopnosti člověka

se dokázat postarat a přijmout cizí dítě. Jako příklad můžeme prezentovat mýty o bratrech


[…]


Také bych navrhovala zajištění dětských lékařů v obvodech státem, kteří by se věnovali

pouze dětem předaným pěstounům. Navrhovala bych dlouhodobý monitoring těchto dětí

spolu s komplexními informacemi o nich, zejména o jejich zdravotním stavu.
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Pěstounky jsou velmi vděčné za pomoc doprovázejících organizací, na které mají od roku

2013 s příchodem novely zákona spojenou s profesionální pěstounskou péčí, nárok.

Tyto organizace jim pomáhají nejenom organizačně, co se týče samotného předání dítěte

a s tím spojených formalit, ale prioritně jako psychologická pomoc, což má za následek to,

že pěstouni příliš nevyhledávají psychologickou pomoc, jak samy pěstounky ve výsledku

výzkumu potvrzují.

Profesionální pěstounská péče je totiž psychicky náročnou disciplínou, která je spojena

s velkým psychickým vypětím zejména v době předání dítěte jiným pěstounům, popř. zpět

do biologické rodiny odkud bylo odebráno. Právě tento návrat trápí profesionální pěstouny

ze všeho nejvíce, jelikož jak sami tvrdí, mají pocit, že veškerá jejich snaha přijde v niveč,

jelikož se vše vrátí do starých kolejí.

Po každém odchodu dítěte je proto nutné pěstounovo osobní vyrovnání se s touto situací,

které lze přirovnat k syndromu opuštěného hnízda. Odpočinek a znovunabytí sil

je nezbytně nutné, aby byl připraven na přijetí dalšího dítěte. Záleží totiž na každém z nás,

jak se dokážeme s touto situací vyrovnat, proto je velmi individuální.

Závěrem je nutné podotknout, že vše je v zájmu dítěte, zejména jeho rychlé

a bezproblémové adaptace a následného zdárného vývoje v plnohodnotnou lidskou bytost.

Pěstounská péče na přechodnou dobu je velmi důležitá, a všechny instituce by se měly

zaměřit, aby byla tato péče preferována, a to hlavně v zájmu dítěte, protože vyspělost státu

se ukazuje právě hlavně v péči o slabé, opuštěné a bezmocné.
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PŘÍLOHA P I: STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Otázky na rodinnou anamnézu:

1. Pohlaví

2. Věk

3. Stav

4. Počet dětí vlastních v péči

5. Profese před profesionální pěstounskou péčí

6. Od kdy profesionální pěstounská péče

7. Kolikáté dítě v profesionální pěstounské péči

Dílčí otázky k výzkumným otázkám (VO):

1. VO – Jaké jsou předpoklady pro výkon pěstounské péče?

a) Co bylo Vaší motivací stát se profesionálním pěstounem?

b) Podporovali Vás blízcí a rodina?

c) Jak reagovali rodinní příslušníci na Váš záměr realizovat profesionální

pěstounskou péči?

d) Měla jste předchozí zkušenosti s náhradní rodinnou péčí?

e) Je pro Vás profesionální pěstounská péče životní seberealizací?

f) Vidíte v profesionální pěstounské péči možnost pomoci bližnímu?

g) Co je podle Vás základním předpokladem profesionální pěstounské péče?

2. VO- Jak probíhá administrativní proces žádosti o profesionální pěstounskou péči?

a) Jak jste se dozvěděl o možnosti profesionální pěstounské péče?

b) Koho jste v této věci oslovil/a jako prvního (rodina, kněz, známí,

sociální pracovnice)?

c) Jaký byl první kontakt na odboru sociálních věcí při žádosti

o profesionální pěstounské péči?

d) Byly informace dostačující a srozumitelné?

e) Co Vás povzbudilo a co naopak odradilo?

f) Jaké jsou podle Vás bariéry spojené s profesionální pěstounskou péčí?

3. VO – Jak probíhá profesionální příprava na realizaci profesionální pěstounské

péče?

a) Měl/a jste obavu z možných problémů v profesionální pěstounské péči?

b) Považujete přípravu na funkci profesionální pěstounské péče

za dostatečnou?

c) Byla příprava na profesionální pěstounskou péči pro Vás přínosem?

d) Co v přípravě bylo navíc a pomohlo Vám?

e) Co Vám v přípravě chybělo?

f) Lze říci, že po absolvování této přípravy jste na profesionální

pěstounskou péči připraven?

4. VO – Jaké jsou sociální, zdravotní, psychologické kontexty vlastního převzetí

dítěte do profesionální pěstounské péče?

a) Je možné vlastní převzetí vnímat jako jisté trauma pro Vás či dítě?

b) Probíhalo převzetí dítěte dle vašeho očekávání?

c) Měla jste dostačující informace o dítěti pro jeho rychlejší adaptaci?

d) Co dle Vás bylo největší překážkou pro sehrání se s dítětem ve Vaší

rodině?

e) Co dle Vás úplně chybí Vám i dítěti nebo je nedostačující při výchově

dítěte v profesionální pěstounské péči?

f) Jak jste se s dítětem adaptovali, jaké byly překážka?

g) Jakým způsobem jste byli informováni o zdravotním stavu dítěte?

h) Do jaké míry jste byli informováni o sociálním zázemí dítěte?

i) Využívali jste v procesu převzetí dítěte v rámci profesionální pěstounské

péče psychologickou pomoc?

j) Na co byste upozornili další zájemce o profesionální pěstounskou péči?

5. VO – Jaké jsou sociální kontexty ukončení profesionální pěstounské péče včetně

evaluace profesionální pěstounské péče?

a) Co dle Vás zpomaluje nebo potlačuje zdárné předání dítěte do rodiny?

b) Připravila Vás plnohodnotně a včas sociální pracovnice na proces

předání dítěte do rodiny?

c) Byla Vám sociální pracovnice oporou po celou dobu profesionální

pěstounské péče i při samotném předání?

d) Který okamžik považujete za nejproblematičtější při předávání dítěte?
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