POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: <i>Příprava profesionálního pěstouna na výkon své role</i>
Jméno a příjmení studenta: Andrea Kolaříková
Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško
Obor: Zdravotně sociální pracovník
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce B
Odborný styl, používání odborné terminologie A
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A
<i>Teoretická část</i>
Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce B
Formulace zkoumaného problému a cílů práce B
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B
Relevance přehledu poznatků k cílům práce B
Aktuálnost použité literatury B
<i>Praktická část</i>
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi C
Úroveň analytické a interpretační složky A
Splnění cílů práce B
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) B
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B
Přílohy <input checked="" type="checkbox"/> nepřiloženy <input type="checkbox"/> přiloženy
<i>Formální stránka</i>
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A
Přehlednost a členění práce B
Jazyková a stylistická úroveň práce A
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> dodržen <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Spolupráce s vedoucím práce A
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka této závěrečné práce si vybrala zajímavé téma zaměřené na problematiku přípravy pěstounů na přechodnou dobu. Byl nastudován dostatečný počet zdrojů, autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a dalšími relevantními zdroji. I když je faktem, že by bylo vhodnější rozsah

stran textu zredukovat, některé části textu nejsou stěžejní pro jejich uvádění v obsahu práce.

Studentka v cíli práce uvádí, že „je nutné porozumět tomu, jak profesionální pěstouni hodnotí průběh přípravy na výkon PP na PD, stejně jako celý proces PP na PD“. Nejsem si zcela jistá, že nastavením takového výzkumného problému je autorka schopna zjistit, zda pěstouni všemu „rozumí“, tedy zda je vhodně vymezen základní cíl práce. Jsem toho názoru, že je zjišťováno pouze hodnocení tohoto institutu. Na s. 50 v kap. Metodologie popisuje, že tento typ NRP není zcela funkční, a že by se sociální pracovníci OSPOD měli zaměřit na lepší předávání informací (dále viz text práce). Autorka využívá argumentaci, která se jeví být pouhou domněnkou, protože tato tvrzení nejsou podložena žádnými zdroji, se kterými by autorka pracovala. Také si nejsem jistá, zda myšlenka změny procesu celé PP na PD bude možná s ohledem na druh výzkumu a malý výzkumný vzorek.

Na s. 51 (53) je rozepsán výzkumný vzorek a způsob realizace výzkumu, ve kterém jsou zřejmé nejasnosti, např. že se respondenti podíleli na tvorbě otázek, a že se shodli na řešení výzkumu. Také postup při realizaci „rozhovorů“ je nejasný (skype, facebook, osobní setkání?). V rámci vedení práce byla v této oblasti studentka na specifičnost tohoto zaměření výzkumu upozorněna a byla jí doporučena další konzultace s metodologem. Je tedy možné, že finální podoba textu této části práce byla špatně vyjádřena, a že výzkum probíhal správně s ohledem na jeho cíl. Také poukazuji na to, zda byl skutečně realizován „polostr. rozhovor“, pokud bylo předem připraveno schéma otázek, které bylo respondentům posláno, jednalo se spíše o dotazníkové šetření? Navíc, v příloze BP jsem našla schéma otázek strukturovaného rozhovoru. Takže si nejsem vlastně jista, co studentka použila za metodu získávání informací.

Zpracování kazuistik i jejich analýza je velmi zdařilá, logicky propracovaná, autorka práce dále uvádí doporučení do praxe. Závěrem bych podotkla, že některými doporučeními je vhodné držet se více „při zemi“, zejména s ohledem na velikost vzorku a nereálnost aplikovat tato tvrzení jako obecné závěry pro všechny pěstouny.

I přes výše uvedené výhrady je práce zpracována kvalitně, studentka se ji snažila propracovat a získala velmi zajímavé výsledky.

Doporučuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete prosím vysvětlit, jak jste získávala informace od respondentů a jaká byla použita metoda – výzkumné metody pro získávání informací od respondentů? Podrobně prosím vysvětlete.
2. Jaké výsledky Vaší práce Vás překvapily a jak s nimi naložíte?

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input type="checkbox"/> A <input checked="" type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 01.06.2019 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v.r.